avons déjà rencontré, p. 23, n. 3.

¹ *Cohabitare, cohabitatio, cohabitator*, expressions appartenant à la basse latinité, mais dont le sens est clair.

² *Viare* (de *via*), « voyager, » expression familière à saint Ambroise. Quintilien la blâmait : « *Vio pro eo infelicius fictum,* » disait-il (*Inst.*, VIII, 6, 33); mais nous la rencontrons après lui chez la plupart des auteurs latins.

³ *Hoc*, sous-ent. *canente*.

⁴ *Devotus affectus*, pris métonymiquement pour *qui devotos affectus habet* (l'abstrait pour le concret), en entendant *devotus* dans le sens particulier que lui a donné la langue chrétienne. (Voir plus haut, p. 82, n. 4.)

⁵ *Ipsa Ecclesiæ petra*, id est, *Petrus, qui est Ecclesiæ petra*.

⁶ C'est pour ces diverses raisons que le symbole du coq est si souvent représenté dans les anciens monuments chrétiens. (Voir le dict. de M. l'abbé Martigny, au mot *Coq.*)

⁷ *Luc.*, XXII, 61. Pour le sens de *denique*, se rappeler que cet ad-
verbe est souvent employé dans la prose postérieure à Auguste pour indiquer une conséquence de ce qu'on a dit auparavant : « Ainsi donc. »

⁸ *Negatio, confessio*, employés absolument (ainsi que les verbes correspondants) dans le sens que nous avons déjà indiqué pour *confessio*, p. 4, n. 5.

lectio¹ docet. Sic enim scriptum est, quia² dixit Jesus ad Simonem : *Non cantabit gallus, priusquam me ter abneges.* (Joan., xiii, 38.) Bene fortis in die Petrus, nocte turbatur, et ante galli cantum labitur, et labitur tertio; ut scias³ non inconsulta effusione sermonis esse prolapsus, sed mentis quoque nutatione turbatum. Idem tamen post galli cantum fit fortior, et jam dignus quem Christus adspiciat : *oculi enim Domini super⁴ justos.* (Ps. xxxiii, 16.) Agnovit venisse remedium, post quod jam errare non posset : et in virtutem ab errore mutatus, amarissime flevit⁵, ut lacrimis suis deleret errorem.

Respice nos quoque, Domine Jesu, ut et nos propria recognoscamus errata, solvamus piis fletibus culpam, mereamur indulgentiam⁶ peccatorum. Ideo consulto sermonem protraximus, ut nobis quoque gallus cantaret, et loquentibus subveniret, quo⁷ si quod delictum obrepisset in verbo, culpam, Christe, donares. Da, quæso, lacrimas Petri : nolo lætitiâ peccatoris.

Hexaemeron, l. V, c. xxiv et xxv, n. 81-89.

XXXII

Hymne du soir.

C'est après cette prière touchante que l'orateur congédie son auditoire.

¹ *Lectio*, qui signifie proprement l' « action de lire », se rencontre souvent, postérieurement à l'époque classique, employé par métonymie dans le sens concret : « ce qu'on lit, texte, morceau, passage. »